Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 784/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de outubro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 812/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 812/2023, de autoria do Nobre Vereador
Oswaldo Bachin Filho, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária,
realizada no dia 26 de setembro de 2023, informamos:

1 - Em relação a parte interna das escolas municipais, a Secretaria Municipal
de Educação possui contrato coma finalidade da poda/extração das árvores.

Quanto às unidades de calçada, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
conta com técnico responsável pela vistoria e execução dos laudos fitossanitários de
unidades arbóreas em áreas públicas, que também realiza periodicamente o
acompanhamento. O técnico responsável atende as escolas quando há contato
solicitando apoio/vistoria, ou caso seja identificada alguma insurgência.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE| «ama
S.BÁRBARADOESTE|
OR) DATA: 16/10/2023
dO HORA: 14:50 (qe

i E 612/202ON Gosposta Nº 7 ao Requerimento Nº 8i2o=Autoria: Secretário Municipal de Governo
o Assunto: Requer informações sobrex poda de árvores plantadas em escolas
LN municipais e ao redor de escolas3 Chave: B88EZ

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000